
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДЕБЁССКИЙ РАЙОН 

 УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ДЭБЕС ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  24 декабря 2024 года         № 293 

с. Дебесы 

 

 

 

О закреплении муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального образования 

«Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики» 

 

 

На основании пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона Российской 

федерации от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в целях реализации прав граждан на получение образования в 

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования (детские сады), начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, проживающих на 

территории Дебёсского района, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской 

Республики», Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Закрепить муниципальные образовательные организации за 

конкретными территориями муниципального образования «Муниципальный 

округ Дебёсский район Удмуртской Республики» согласно приложениям № 1 и 

№ 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район 

Удмуртской Республики» от 24 декабря 2021 № 30 «О закреплении 

муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями 



муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район 

Удмуртской Республики». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                       А.С. Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подготовил:  

 

Ведущий специалист по кадрам                                                              Е.Г. Стрелкова 

                                                                                                          «___» _____________ 2024 г. 

                      

 

Разослать: 1 экз. в дело, УО 

 

Согласовано: 

 

Начальник Управления образования                                                   О.В. Шкляева 

                                                                                                          «___» _____________ 2024 г. 

 

 

Начальник сектора правовой и                                                               Н.В. Воронцова      

кадровой работы                                                                              «___» ____________2024  г.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Дебёсский 

район Удмуртской Республики» 

от 24 декабря 2024 года № 293 

 

Перечень муниципальных образовательных организаций, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, присмотр и уход за детьми с 

закрепленными за ними территориями муниципального образования «Муниципальный округ 

Дебёсский район Удмуртской республики» 

 

№ Образовательная организация Закрепленная территория 

1.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Дебесский детский сад  

№ 1» 

Улицы: Полевая, Нефтяников, К. Ложкина, 

50 лет Победы, Хирурга Малых, 

Кооперативная, пер. Кооперативный, 

Транзитная, Родниковая, пер. Больничный, 

Советская (№1-№50), Березовая, 

Рябиновая, Радищева, Трактовая, 

Сибирская, Кленовая, Малиновая. 

2.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Дебесский детский сад  

№ 2» 

Улицы: Логовая, Рабочая, Колхозная, 

Строителей, Крестьянская, Ленина, 

Андронова (с №51), Труда, Прудовая, 

Гагарина, Юбилейная, Ст. Широбокова, 

Северная, Рыкова, Мира, Механизаторов, 

Подлесная, Молодежная, Ключевая, 70 лет 

Удмуртии, Лесная, Речная пер. Речной, пер. 

Ленина, Удмуртская, Свободы. 

3.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Дебесский детский сад  

№ 3» 

 

Улицы: Пролетарская, Чепецкая, 

Андронова (с №1-№50), Малыгина, пер. 

Малыгина, Володарского, Ярославцева, 

Садовая, Литовская, Советская (с №50), 

Песочная, Пионерская, Восточная, 

Заречная, Школьная, Ленина, 

Первомайская, Октябрьская, пер. 

Октябрьский, Набережная, Нагорная, 

Коммунальная, пер. Ярославцева, пер. 

Чепецкий, Комсомольская, пер. 

Комсомольский, Сосновая, пер. 

Милиоративный, пер. Энергетиков,                   

д. Малая Чепца. 

4.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Тыловайский  детский 

сад» 

с. Тыловай, д. Верхний Шудзялуд,                     

д. Ягвуково, д. Нижний Тыловай,                         

д. Урдумошур. 

5.  Муниципальное бюджетное д. Старый Кыч, д. Аняшур. 



общеобразовательное учреждение 

«Тыловайская средняя 

общеобразовательная школа» 

Структурное подразделение 

«Старокычский детский сад» 

6.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Заречномедлинский 

детский сад» 

д. Заречная Медла, д. Уйвай Медла,                 

д. Малая Кизня, д. Большая Кизня 

7.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Сюрногуртский детский 

сад» 

д. Сюрногурт, д. Нюровай, д. Бадзимошур, 

д. Ирым, д. Смольники, д. Наговицыно. 

8.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Такагуртский детский 

сад» 

д. Такагурт, д. Дзилья, д. Котешур,             

д. Шуралуд 

9.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Котегуртский детский 

сад» 

д. Котегурт, д. Косолюк, д. Гордъяр 

10.  Муниципальное казенное 

общеобразовательное  учреждение 

«Верхнечеткерская начальная 

общеобразовательная школа»  

(Дошкольные группы) 

д. Верхний Четкер, д. Орехово, д. Кедзя,            

д. Нижний Шудзялуд. 

11.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Варнинский детский сад» 

д. Варни, д. Лесагурт, д. Ваня-Чумо. 

12.  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Варнинский детский сад» 

Структурное подразделение 

«Тольёнская дошкольная группа» 

д. Тольён, д. Чепык, д. Турнес, д. Березовка, 

д. Портурнес, д. Новые Сири,                            

д. Сенькагурт, починок Тольёнский. 

13.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Заречномедлинская средняя 

общеобразовательная школа имени К. 

А. Ложкина» структурное 

подразделение «Удмуртлемская 

начальная общеобразовательная 

школа» 

(Дошкольные группы) 

д. Удмуртский Лем 

14.  Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное  учреждение 

«Большезетымская основная 

д. Большой Зетым, д. Малый Зетым,                  

п. Жилые Дома Кирпичного Завода,                  

д. Бибаньгурт, д. Верхний Сылызь,                    



общеобразовательная школа» 

(Дошкольные группы) 

 

д. Леваньгурт 

15.  Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Нижнепыхтинская основная 

общеобразовательная школа» 

(Дошкольные группы) 

д. Нижняя Пыхта, д. Роготнево, д. Большая 

Чепца, д. Комары, д. Лобаны, д. Ариково,   

д. Усть-Медла. 

16.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Уйвайская основная 

общеобразовательная школа» 

(Дошкольные группы) 

д. Уйвай, д. Ягвай, д. Легомувыр,                

д. Марково, д. Зяногурт, д. Иваны 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Приложение 2 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Дебёсский 

район Удмуртской Республики» 

от 24 декабря 2024 года № 293 

 

 

Перечень муниципальных образовательных организаций, реализующих основную 

общеобразовательную программу  начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на территории муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский 

район Удмуртской республики» 

 

№ Образовательная организация Закрепленная территория 

1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Дебесская средняя 

общеобразовательная школа имени Л.В. 

Рыкова» 

с. Дебесы, д. М. Чепца, д. Тольён,                 

д. Чепык, д. Березовка, д. Ваня-Чумо,               

д. Лесагурт, д. Турнес, д. Портурнес,               

д. Варни, д. Новые Сири, д. Сенькагурт, 

починок Тольёнский, п. Жилые Дома 

Кирпичного Завода, д. Уйвай, д. Ягвай, 

д. Легомувыр, д. Марково, д. Зяногурт 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Тыловайская средняя 

общеобразовательная школа» 

с. Тыловай, д. Нижний Тыловай,                   

д. ерхний Шудзялуд, д. Ягвуково,                  

д. Урдумошур, д. Старый Кыч,                     

д. Аняшур 

3.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Заречномедлинская средняя 

общеобразовательная школа имени К.А. 

Ложкина» 

д. Заречная Медла, д. Уйвай Медла,               

д. Малая Кизня, д. Большая Кизня,              

д. Удмуртский Лем 

4.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сюрногуртская средняя 

общеобразовательная школа имени А.Е. 

Ярославцева» 

д. Сюрногурт, д. Нюровай,                             

д. Бадзимошур, д. Ирым, д. Смольники, 

д. Наговицыно, д. Котегурт, д. Косолюк, 

д. Гордъяр 

5.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнепыхтинская основная 

общеобразовательная школа» 

д. Нижняя Пыхта, д. Роготнево,                    

д. Боьшая Чепца, д. Ариково, д. Усть-

Медла, д. Комары 

6.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большезетымская основная 

общеобразовательная школа» 

д. Большой Зетым, д. Малый Зетым,               

д. Бибаньгурт, д. Верхний Сылызь,              

д. Леваньгурт 

д. Такагурт, д. Дзилья, д. Котешур,               

д. Шуралуд 

7.  Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Котегуртская начальная 

д. Котегурт, д. Косолюк, д. Гордъяр 



общеобразовательная школа» 

8.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Уйвайская начальная 

общеобразовательная школа» 

д. Уйвай, д. Ягвай, д. Легомувыр,               

д. Марково, д. Старый Зяногурт,                    

д. Иваны 

9.  Муниципальное казенное 

общеобразовательное  учреждение 

«Верхнечеткерская начальная 

общеобразовательная школа» 

д. Верхний Четкер, д. Нижний 

Шудзялуд, д. Орехово, д. Кедзя 

 

 

 

 

 


